ATA REUNIÃO Nº113 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, por meio da Plataforma Google 1
Meet, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Nutrição da 2
Universidade Federal de Ouro Preto. Convocados pela Presidente, professora Karina Barbosa de Queiroz, 3
compareceram os seguintes membros: Albená Nunes da Silva, Fernanda Guimarães Drummond e Silva, Gustavo 4
Silveira Breguez (TAE - Titular), Iara Fernandes (suplente - Mestrado), Luciana Rodrigues da Cunha, Marcella 5
Barbosa Miranda Teixeira (TAE - Suplente), Mariana Carvalho de Menezes, Natália Caldeira de Carvalho e Raquel 6
de Deus Mendonça. Os membros Patrícia Aparecida Pimenta Pereira, Melina Oliveira de Souza e Tainá Cristina 7
Damasceno Silva (titular - Mestrado) justificaram a ausência na reunião. I) Posse: A professora Karina deu posse 8
às representantes discentes do doutorado Brígida D'Ávila Oliveira (titular) e Bruna Carolina Rafael Barbosa 9
(suplente). Com a posse, as novas integrantes participaram da reunião. A Presidente solicitou ao Colegiado que o 10
primeiro ponto de pauta a ser tratado fosse o do VI Cisen, e que o Colegiado autorizasse a participação da 11
doutoranda Bruna Mota e da pesquisadora de pós-doutorado Aline Abreu para apresentarem a prestação de 12
contas do evento. O Colegiado aprovou a inversão de pauta e a participação das convidadas. II) Comunicação: 13
2.1. A professora Karina comunicou acerca do Fórum dos Coordenadores que ocorreu no final de outubro. 14
Dentre os principais pontos, a presidente citou: a sugestão da criação de comissões para o preenchimento 15
qualitativo da plataforma sucupira, como comissão de internacionalização, inserção social e planejamento 16
estratégico; utilização do recurso Proap para tradução do site em inglês e espanhol; melhorias na autoavaliação 17
do programa, como o quesito da taxa de conversão discente; sugestão de reuniões com discentes para 18
apresentar as avaliações e traçar planos de ação para o melhor desempenho na PG; possibilidades de realização 19
de cotutelas, além do doutorado sanduíche; sugestão nos editais de processos seletivos, como o Programa de 20
Viçosa que solicita um memorial descritivo, três cartas de referência e, na minuta dos projetos, uma descrição da 21
viabilidade de execução da proposta; ações para maior divulgação do programa; no que diz respeito à inserção 22
social, utilização de grupos de Pesquisas com plataformas digitais, principalmente, do Instagram; interface com a 23
graduação: inserção dos discentes no Pet Nutrição, por exemplo; e, cursos de aprimoramento discentes. 2.2. A 24
professora Karina informou que o calendário da Pós-Graduação para o segundo semestre de 2023 da UFOP foi 25
aprovado na reunião do Conpep e Cuni. 2.3. A professora Karina informou que o professor Evandro Leite de 26
Souza foi nomeado Coordenador da área de Nutrição da Capes. 2.4. A Marcella solicitou que todos os docentes 27
atualizassem as informações de 2022 no Currículo Lattes. 2.5. A mestranda Iara informou sobre as preocupações 28
dos bolsistas com o não pagamento das bolsas e acerca de ações de mobilização. A professora Karina informou 29
que a UFOP custeará a alimentação dos bolsistas, via RU. III) Expediente. 3.1. Aprovação da Ata nº 112. A 30
professora Karina propôs a aprovação da ata nº 112, enviada previamente aos membros, referente à reunião 31
realizada no dia onze de outubro de dois mil e vinte e dois. A ata foi aprovada, com quatro abstenções. IV) 32
Ordem do Dia. 4.1. VI Cisen. A professora Karina passou a palavra para as integrantes da Comissão Organizadora 33
do VI Cisen, com a presença na reunião autorizada pelo Colegiado, de Aline Abreu e Bruna Mota. As integrantes 34
apresentaram o relatório final com a prestação de contas do evento. O Colegiado aprovou o Relatório Final. 35
Após, a professora Karina refletiu sobre a continuidade do evento. Apesar de o evento ter sido excelente, é 36
necessário refletir se ele está realmente alcançando o seu objetivo de divulgar o PPGSN, já que a participação 37
nas atividades propostas é baixa, bem como há muito esforço envolvido dos organizadores. Após ampla 38
discussão, o Colegiado aprovou a criação de uma comissão, formada pela professora Raquel, pelas discentes 39
Bruna Mota e Bruna Barbosa e pela pesquisadora de pós-doutorado Aline Abreu, para avaliar ações estratégicas 40
em relação à continuidade do Cisen ou outro formato para a realização de cursos de aprimoramento para 41
discentes, ministrados por próprios alunos do PPGSN, para alimentar a dimensão inserção social" da plataforma 42
Sucupira e fortalecimento do PPGSN. Neste momento, a professora Raquel saiu da reunião. 4.2. Processo 43
Seletivo 2023. A professora Karina explicou que o Processo Seletivo de Mestrado e Doutorado ainda está 44
ocorrendo e que foram divulgados os resultados preliminares, sendo 10 aprovados no mestrado e 13 aprovados 45
no doutorado. O processo do doutorado recebeu um recurso de uma candidata e o prazo para recurso ainda 46
estava aberto para os dois editais. A professora Karina passou a palavra para os Presidentes da Banca 47
Examinadora do Processo do Mestrado e Doutorado, professores Albená e Luciana, respectivamente. Os 48
professores relataram sobre o Processo Seletivo e a professora Luciana sugeriu deixar alguns pontos mais claros 49
no edital, como colocar o fator de impacto JCR para a análise do barema do currículo. Além disso, a professora 50
Luciana destacou a importância da participação de um integrante da linha de pesquisa de Saúde e Nutrição em 51
indivíduos e coletividades, pois o número de candidatos é muito grande nessa área. 4.3. Comissão de 52
disciplinas. Solicitação da Comissão de disciplinas para a aprovação das ementas das disciplinas: Atualidades em 53
Saúde Coletiva; Atualidades no campo das políticas e programas de alimentação e nutrição no Brasil e no 54
mundo; Tópicos especiais em Saúde e Nutrição: Introdução ao estudo Carga Global de Doenças; Gráficos 55
acíclicos direcionados em pesquisas, ministrada pelo pós-doc Luiz Menezes. O Colegiado aprovou as ementas 56

ATA REUNIÃO Nº113 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

das disciplinas por unanimidade. A professora Karina informou que a Comissão de Pesquisa discente montou 57
uma apresentação para mostrar ao Colegiado os dados mais detalhados das respostas dos discentes sobre as 58
disciplinas ministradas no PPGSN. A professora Karina destacou o baixo número de adesão, impossibilitando 59
uma análise mais aprofundada em relação aos problemas encontrados na execução das disciplinas. Após a 60
apresentação dos dados e ampla discussão, o Colegiado votou a retirada desse ponto específico da pauta. 4.4. 61
Normas de Credenciamento e Recredenciamento de Docentes PPGSN. A professora Karina explicou que a 62
Comissão de disciplinas tinha sugerido a mudança nas regras de credenciamento e recredenciamento, no que diz 63
respeito à carga horária no quadriênio, passando de 60h para 30h. Dessa forma, as normas foram alteradas para 64
adequar à sugestão. O Colegiado homologou a aprovação das normas de credenciamento e recredenciamento 65
do PPGSN. 4.5. Credenciamento de Docentes PPGSN. A professora Karina explicou que na última reunião o 66
Colegiado aprovou a abertura de duas vagas para o credenciamento de professor colaborador e abertura de 67
credenciamento interno de docentes para o doutorado. Foram duas docentes candidatas para as vagas de 68
professoras colaboradoras: Erika Cardoso dos Reis e Patrícia Pinheiro de Freitas. Para o processo interno para o 69
doutorado, foram três inscritos: Camila Carvalho Menezes, Ísis Eloah Machado e Mauro César Isoldi. Após 70
avaliação dos critérios de credenciamento pelo Colegiado, o credenciamento dos inscritos foi aprovado por 71
unanimidade. Neste momento, a professora Natália saiu da reunião. 4.6. Proap 2022. Homologação de gastos 72
em ressarcimento do Proap: R$494,10 para a professora Mariana, R$508,80 para o professor Albená e R$668,10 73
para a professora Adriana. O Colegiado homologou os gastos com o Proap. 4.7. Julgamento das solicitações do 74
corpo acadêmico. 4.7.1. Banca de Defesa de Mestrado (homologação). Gabriela Fonseca Lopes. Orientadora: 75
Sônia Maria de Figueiredo. Membros internos: Joana Ferreira do Amaral e Aline Silva de Aguiar (suplente). 76
Membros externos: Nair Tavares Milhem Ygnatios Ferreira e Nathalia Sernizon Guimarães (suplente). 4.7.2. 77
Banca de Defesa de Mestrado. Cristina Maria de Oliveira Trindade. Orientadora: Lenice Kappes Becker 78
Membros internos: Daniel Barbosa Coelho e Albená Nunes da Silva (suplente). Membros externos: Sandro 79
Fernandes da Silva e João Batista Ferreira Junior (suplente). 4.7.3. Banca de Qualificação de Mestrado 80
(homologação). 4.7.3.1. Milton Amaral Pereira. Orientador: Daniel Barbosa Coelho. Membros internos: Lenice 81
Kappes Becker e Emerson Cruz de Oliveira (suplente). Membros externos: João Batista Ferreira Júnior e Kelerson 82
Mauro de Castro Pinto (suplente). 4.73.2. Vinícius Camael Mapa Silva. Orientador: Daniel Barbosa Coelho. 83
Membros internos: Emerson Cruz de Oliveira e Lenice Kappes Becker(suplente). Membros externos: João Batista 84
Ferreira Júnior e Kelerson Mauro de Castro Pinto (suplente). 4.7.4. Banca de Qualificação de Doutorado 85
(homologação). 4.7.4.1. Amanda Popolino Diniz. Orientadora: Adriana Lúcia Meireles. Membros internos: Ísis 86
Eloah Machado, Júlia Cristina Cardoso Carraro e Luiz Antônio Alves de Menezes Júnior (suplente). Membros 87
externos: Anelise Andrade de Souza, Crizian Saar Gomes e Luciano Garcia Lourenção (suplente). 4.7.4.2. Irene 88
Carolina Sousa Justiniano. Orientadora: Mariana Carvalho de Menezes. Membros internos: Milene Cristine 89
Pessoa, Adriana Lúcia Meireles e Maria del Carmem Bisi Molina (suplente). Membros externos: Paulo César 90
Castro Pereira Júnior, Érika Cardoso dos Reis e Larissa Loures Mendes (suplente). 4.7.5. Cadastro de 91
Coorientador. 4.7.5.1. Solicitação da professora Adriana Lúcia Meireles para cadastro do professor Eliseu Verly 92
Júnior como coorientador da discente Magda do Carmo Parajára. 4.7.5.2. Solicitação da professora Fernanda 93
Guimarães Drummond e Silva para cadastro da professora Melina Oliveira de Souza como coorientadora da 94
discente Mayara Melo Moreira. 4.7.5.3. Solicitação da professora Fernanda Guimarães Drummond e Silva para 95
cadastro da professora Karina Barbosa de Queiroz como coorientadora da discente Thainá Gomes Peixoto. 4.7.6. 96
Cadastro de trabalho voluntário (homologação). A professora Karina explicou que o contrato da professora 97
Maria del Carmen Bisi Molina como visitante terminou em novembro. Dessa forma, por interesse do Programa e 98
da docente, foi realizada a aprovação do cadastro de trabalho voluntário, sob a supervisão da professora Karina 99
Barbosa de Queiroz. 4.7.7. Concessão de Créditos. 4.7.7.1. Melissa Luciana de Araújo. Solicitação de concessão 100
de créditos das disciplinas: PPGS514 - Sociologia da Alimentação, cursada no Programa de Pós-Graduação em 101
Sociologia do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), 102
com carga horária de 30h; PPGS 513 - Sociologia do comer, cursada no Programa de Pós- Graduação em 103
Sociologia do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da UFRGS, com carga horária de 30h. 7.7.2 Olivia Souza 104
Honório. Solicitação de concessão de créditos da disciplina PPGS514 – Sociologia da Alimentação, cursada no 105
Programa de Pós-Graduação em Sociologia do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da UFRGS, com carga 106
horária de 30h. 4.7.8. Dispensa de Disciplina. Homologação do indeferimento da solicitação da discente Rafaela 107
de Souza Oliveira para dispensa da disciplina NUT106 - Elaboração e Redação de artigo científico. 4.7.9. Plano de 108
Atividades do Estágio Docência. Plano de Atividades do Estágio Docência das discentes Thainá Gomes Peixoto e 109
Thamyres Mayara dos Santos. 4.7.10. Plano de Atividades do Estágio Docência (homologação). Plano de 110
Atividades do Estágio Docência dos discentes Bruna Eugênia Ferreira Mota, Cecília Cristina Cota, Larissa 111
Fernanda Fonseca Guedes, Miliane Martins de Andrade Fagundes, Rosimere Vieira Souza e Vinícius Camael 112

ATA REUNIÃO Nº113 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

Mapa Silva. 4.7.11. Prorrogação do Prazo de Defesa de Mestrado. 4.7.11.1. Mayara Melo Moreira. Solicitação 113
de prorrogação de defesa por seis meses, pelo atraso no cronograma dos experimentos que coincidirão com a 114
licença maternidade da orientadora. 4.7.11.2. Sarah Beatriz Resende Tinoco. Solicitação de prorrogação de 115
defesa até julho de 2023, para maior robustez nas análises estatísticas. 4.7.12. Relatório de Estágio Docência. 116
Relatório do Estágio Docência dos discentes: Alice Mendes de Carvalho, Bruna Aparecida Avelar, Bruna Carolina 117
Rafael Barbosa, Débora Nonato Miranda de Toledo, Hillary Nascimento Coletro, Irene Caroline Sousa Justiniano, 118
Isabela Jesus de Deus, Larissa Fernanda Fonseca Guedes, Marina Maximiano de Oliveira Santos, Milton Amaral 119
Pereira, Paloma Cristina dos Santos, Raíssa Soares Gomes, Sirlaine Pio Gomes da Silva, Thaís Calcagno Vidon 120
Bruno, Thainá Gomes Peixoto, Thaís Silva Falco, Vanessa Simões Aguiar, Wanessa Cecília de Oliveira e Zolder 121
Marinho Silva. 4.7.13. Relatório Final Pós-Doutorado. Relatório das atividades desenvolvidas no Estágio Pós-122
Doutoral Voluntário do Frederico Machado Almeida, no período de outubro de 2021 a junho de 2022, sob 123
supervisão dos professores Adriana Lúcia Meireles e George Luiz Lins Machado Coelho. 4.7.14. Transferência de 124
Orientação. Solicitação do professor George Luiz Lins Machado Coelho para transferência da orientação da 125
discente Thamyres Mayara dos Santos para a professora Júlia Cristina Cardoso Carraro. 4.7.15. Prorrogação do 126
Prazo de Qualificação de Mestrado. Solicitação de prorrogação da qualificação da discente Thamyres Mayara 127
dos Santos até março de 2023, por motivos de saúde e licença maternidade. 4.7.16. Desligamento de 128
coorientação. Solicitação do descadastramento da professora Daniela Caldeira Costa como coorientadora da 129
discente Michelle Barbosa Lima. O Colegiado aprovou todas as solicitações do corpo acadêmico. Nada mais 130
havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, Marcella Barbosa, Secretária Executiva, e 131
pela Presidente da reunião. 132

133

Profa. Karina Barbosa de Queiroz,
Presidente.

Marcella Barbosa Miranda Teixeira,
Secretária Executiva.

		2023-02-10T09:16:11-0300
	Marcella Barbosa Miranda Teixeira

		2023-02-14T09:40:44-0300